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AKADEMIA TUNINGU  

TRUDNY  TUNING

Tuning samochodów osobowych, które na-

pędzane są współczesnymi silnikami turbodiesla

to sprawa prosta.

Chyba nigdy w historii nie opanowano tak dosko-

nale powiększania mocy silników samochodów

użytkowych jak właśnie tego typu pojazdów.

Obecnie wiele elektronicznych firm zajmuje się

chiptuningiem turbodiesli i z reguły są to przerób-

ki na dobrym jakościowo poziomie. W ostatnich

latach też wiele warsztatów tuningowych wyposa-

żonych jest w hamownie, więc nie ma problemu z

weryfikacją przeróbek. 

Ponieważ usługi tuningu turbodiesli są popularne,

na rynku dostępne są do większości współcześnie

produkowanych samochodów boxy podwyższają-

ce moc, czy zmodernizowane programy kompu-

tera sterującego pracą silnika (chip).

Zupełnie inaczej sprawa wygląda jeśli cho-

dzi o samochody z silnikami benzynowymi.

Paradoksalnie o wiele łatwiej (chociaż nie oznacza

to taniej) można przerobić samochód, który ma

być przystosowany do udziału w imprezie sporto-

wej niż na ulicę. Kierowca, który przygotowuje sa-

mochód do imprezy, ma jeden cel – wygrać za-

wody. Liczy się więc z tym, że samochód nie musi

być wygodny do jazdy na co dzień. W zawodach

na wyższym poziomie, samochód wyczynowy jest

używany wyłącznie do jazdy sportowej, często, jak

ma to miejsce w wyścigach na torach zamknię-

tych, taki samochód w ogóle nie jest rejestrowany

i prawnie nie może brać udziału w ruchu drogo-

wym.

W przypadku benzynowych samochodów

użytkowych, którymi właściciele posługują się

na co dzień w ruchu drogowym, np.: dojeżdża-

jąc do pracy podwyższanie mocy jest sprawą

trudną z paru względów:

• współczesne silniki benzynowe wyposażone są

w precyzyjne elektroniczne układy sterujące wtrys-

kiem i zapłonem, które nie dostosowują się do

większych przeróbek mechanicznych silnika,

• wymagania ekologiczne poważnie zawężają za-

W swoich artykułach wiele pisałem o tuningu wyczynowym,
to znaczy o przygotowaniu samochodów do udzziału w imprezach sportowych.
Dzisiaj, w oparciu o swoje doświadczenie w pracy w mojej firmie,
chcęę parę słów powiedzieć o tuningu samochodów tak zwanych „na ulicę”,
czyli używanych w normalnym ruchhu drogowym.



kres możliwych do przeprowadzenia zmian,

• szybki postęp w konstrukcji silników i zmiany kon-

strukcji powodują, że na rynku mało jest gotowych,

opracowanych rozwiązań tuningu silnika benzyno-

wego,

• mniejsza popularność tuningu silników benzyno-

wych samochodów „na ulicę”, a także to, że chip-

tunig daje w benzynowcach niewielki wzrost mocy

powoduje, że firmy elektroniczne nie są zaintereso-

wane opracowywaniem do nich zmian oprogramo-

wania elektronicznego,

• w samochodzie benzynowym trudno jest uzyskać

dobry efekt wzrostu mocy, przy zachowaniu właści-

wej kultury pracy silnika,

• zdecydowana poprawa mocy silnika benzynowe-

go wymaga poważnych zmian mechanicznych, któ-

re trwają długo i są kosztowne (w porównaniu z

chiptuningiem turbodiesla wykonywanym na po-

czekaniu i dającym 25% wzrost mocy),

• nie ma żadnych prostych i tanich sposobów na

zdecydowaną podwyżkę mocy, jak np.: zmiana filtra

powietrza na sportowy, czy wymiana świec (prze-

róbki takie w dobrych układach mogą dać 1–3%

poprawy mocy).

Tutaj także przestrzegam przed przeróbkami typu

amatorskiego, które często kończą się niepowodze-

niem z braku dostatecznej wiedzy. Jeżeli więc ma-

my samochód z silnikiem benzynowym, którym jeź-

dzimy na co dzień i chcemy zwiększyć jego moc po-

lecam jednak wizytę w renomowanym warsztacie

tuningowym, i to takim, który ma spore doświad-

czenie.

Jeżeli zależy nam na wyraźnie odczuwalnym

wzroście mocy, musimy liczyć się z koniecznością

zdecydowanych zmian konstrukcyjnych silnika, ty-

pu: wymiana wałków rozrządu na sportowe, zmia-

ną kolektora ssącego i wydechowego, czy obrób-

ką głowicy. Jest to koszt rządu kilku tysięcy złotych i

jeżeli nasz samochód jest wyprodukowany w ciągu

ostatnich 5–10 lat, musimy się liczyć, że po takiej

przeróbce trzeba będzie przestroić komputer steru-

jący silnika. W takiej sytuacji plan przeróbki najlepiej

zacząć od sprawdzenia, jaki są możliwości przestro-

jenia elektroniki w naszym samochodzie – nie za-

wsze jest to możliwe.

W takiej sytuacji, przerabiając samochód trzeba

planować dodatkowo zakup i zainstalowanie spec-

jalnego komputera programowalnego, takiego sa-

mego, jaki stosuje się w samochodach wyczyno-

wych. 

Podsumowując, jeżeli chcemy podwyższyć moc

współcześnie produkowanego samochodu benzy-

nowego, nie należy szczędzić czasu i pieniędzy na

zdobycie odpowiedniej i sprawdzonej wiedzy na te-

mat zakresu możliwej i opłacalnej modernizacji np.:

odwiedzając renomowany warsztat tuningowy.

Tekst: Lech Świątek
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